
Si attesta la regolarità dell'istruttoria svolta e la correttezza del seguente schema di determinazione per 
quanto di competenza, e di cui si propone l'adozione.
Addì, 27.04.2017                                                                                  L’istruttore incaricato (ELENA VIDA)

DETERMINAZIONE N° 305 del 28/04/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ALCUNE OPERE 
INTEGRATIVE  DI  MANUTENZIONE  DEL  VERDE  URBANO  IN 
LOCALITA'  BIBIONE  ALLA  DITTA  BIBIONE  SPIAGGIA  SRL,  CON 
SEDE A SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO, VIA DEL MARE, 2. 

CIG: ZC01E32DC3

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  di  San  Michele  al  Tagliamento,  per  soddisfare  il  livello  di 
standard  della  qualità  urbana  richiesto  dagli  operatori  economici  nella  località  balneare  di  Bibione,  ha 
predisposto attraverso i propri uffici tecnici il progetto di alcune opere integrative riguardanti la manutenzione  
del verde pubblico in località Bibione;

Visti  gli  elaborati  di progetto relativi  alle “Opere integrative di manutenzione del verde urbano in località  
Bibione”,  redatti  dal  progettista,  Arch.  Ivo  Rinaldi  –  Dirigente  del  Settore  LL.PP.  dell’Ente  e  assunti  al  
protocollo comunale con n. 11152 del 26.04.2017, che si ritengono meritevoli di approvazione;

Visto il  Foglio condizioni  esecutive relativo  alle  “Opere integrative di  manutenzione del  verde urbano in 
località  Bibione”,  redatto  dal  progettista,  Arch.  Ivo  Rinaldi, che  con  la  presente  si  intende  approvare, 
costituente l’allegato sub “A” della presente determinazione dirigenziale;

Dato atto che la nota n. 8665 del 30.03.2017 è stata avviata una consultazione preliminare, mediante la quale 
quattro ditte specializzate nel settore sono state invitate a presentare il  proprio  preventivo di  spesa per la  
realizzazione dei suddetti lavori, al fine di procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa nel 
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  nonché  del  principio  di  rotazione  e  di  tutela 
dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

Visto  l’art.  192  del  T.U.E.L.  D.Lgs  n.  267/2000  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che con il conferimento dell’appalto in oggetto si intende provvedere alla realizzazione di alcune 
opere integrative riguardanti la manutenzione del verde pubblico in località Bibione;

Considerato che,  in esito  alla  consultazione preliminare,  il  preventivo di  spesa più conveniente  è risultato 
quello formulato dalla ditta Bibione Spiaggia srl, con sede a San Michele al Tagliamento – località Bibione in 
Via del Mare, 2  che con nota pervenuta al protocollo comunale n. 9053 del 04.04.2017 ha proposto per la 
realizzazione dei lavori in oggetto la somma complessiva a misura di € 39.794,84, comprensivi di € 1.325,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa;



Ritenuto:
- di provvedere all’esecuzione dell’intervento in parola mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 co.2 
lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-  di  affidare  i  lavori  di  esecuzione  delle  “Opere integrative di  manutenzione del  verde urbano in località 
Bibione” alla ditta Bibione Spiaggia srl, con sede a San Michele al Tagliamento – località Bibione in Via del 
Mare,  2  – C.F.  /  P.Iva:  02798770273, che  ha presentato a tal  proposito  il  preventivo di  spesa assunto al  
protocollo comunale n. 9053 del 04.04.2017 dell’importo complessivo di € 48.549,70 (€ 39.794,84 imponibile 
+ 8.754,86 per Iva 22%);
- di impegnare la somma complessiva di € 48.549,70 al capitolo 690 Voce “Appalto servizio gestione verde  
pubblico nel territorio comunale” del Bilancio 2017/2019, che presenta la necessaria disponibilità di spesa;

[--__DdeLink__3137_1008464240--]Preso  atto  che  ai  sensi  dell'art.  32  co.14  ultimo  periodo  del 
D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato  
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il  
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Ivo Rinaldi;

Dato altresì atto che con l’apposizione del parere di regolarità tecnica si attestano la correttezza e la regolarità 
dell'azione amministrativa in merito al presente atto;

Richiamato  il  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti  
erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il Bilancio di Previsione 2017/2019 approvato con deliberazione del C.C. n. 53 del 18.04.2017;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa;
-  l’art.  192 che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita determinazione a  contrarre  per definire  il  fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;

Visti:
- l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con 
rilievo esterno;
-  il  vigente Regolamento di  contabilità  e,  in  particolare,  gli  artt.  34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.  Di  approvare  gli  elaborati  di  progetto  Computo  metrico e  Cronoprogramma e  stima degli  oneri  della  
sicurezza relativi  alle “Opere integrative di manutenzione del verde urbano in località Bibione” assunti al 
protocollo comunale con n. 11152 del 26.04.2017, nonché il Foglio condizioni esecutive costituente l’allegato 
sub “A” alla presente determinazione;

2. Di affidare, ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i  lavori di esecuzione delle 
“Opere integrative di manutenzione del verde urbano in località Bibione” alla ditta Bibione Spiaggia srl (cod. 
sogg.: 5964), con sede a San Michele al Tagliamento – località Bibione in Via del Mare, 2,  - P.IVA e C.F.: 



02798770273, che ha presentato a tal proposito il preventivo di spesa assunto al protocollo comunale con n.  
9053 del 04.04.2017, dell’importo complessivo di € 48.549,70 (€ 39.794,84 imponibile + 8.754,86 per Iva 
22%);

3. Di impegnare la somma complessiva di € 48.549,70 con imputazione della spesa al cap. 690 Voce “Appalto 
servizio gestione verde pubblico nel territorio comunale” del Bilancio 2017/2019, che presenta la necessaria  
disponibilità di spesa (Mis./Prog. 09.02 – PDCF 1.03.02.99.009);

4. Di prendere atto:
-  che  i  lavori  in  oggetto  saranno  eseguiti  entro  il  corrente  anno  e  che,  pertanto,  la  spesa  sarà  esigibile  
nell’esercizio finanziario 2017;
- che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs.50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della  
legge  n.  136/2010  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  da  indicare  nei  documenti  fiscali  e  contabili  è:  
ZC01E32DC3;

5. Di dare atto che:
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il Dirigente del  
Settore Lavori Pubblici Arch. Ivo Rinaldi;
-  con  l’apposizione  del  parere  di  regolarità  tecnica  si  attestano  la  correttezza  e  la  regolarità  dell'azione  
amministrativa in merito al presente atto;

6.  Di  precisare  che  all’esecuzione  della  presente  determinazione  dovranno  provvedere  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale Settore LL.PP. e il Settore Economico-Finanziario, ciascuno per il proprio ambito di competenza;

7. Di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Ivo Rinaldi



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

305 28/04/2017 Servizio Lavori Pubblici 15/05/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI ALCUNE OPERE 
INTEGRATIVE DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO IN LOCALITA' BIBIONE 
ALLA DITTA BIBIONE SPIAGGIA SRL, CON SEDE A SAN MICHELE AL 
TAGLIAMENTO, VIA DEL MARE, 2. CIG: ZC01E32DC3 

Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura  
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 
2 del d.l. 78/2009) e con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 15/05/2017 Il Dirigente del Settore Amministrativo Contabile

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2017/766

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO n.1110

CAPITOLO n.690/00

COMPETENZA / RESIDUO competenza



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia  conforme 
all’originale  sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  16/05/2017 al  31/05/2017.

lì 16/05/2017 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 305 del 28/04/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 16/05/2017 09:11:39
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


